



Kurier Zarzecki

PISMO SAMORZĄDOWE GMINY ZARZECZE

Kisielów * Łapajówka * Maćkówka * Pełnatycze * Roźniatów *
Siennów * Zalesie * Zarzecke * Żurawiczki



*Zdrowych, pogodnych i wesołych
Świąt Wielkanocnych
w prawdziwie wiosennym nastroju*

życzy Redakcja



*Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych,
pełnych wiary, nadziei i miłości.
Radosnego, wiosennego nastroju,
serdecznych spotkań w gronie rodziny
i wśród przyjaciół
oraz wesotego „Alleluja”*

życzą

Wójt Gminy Zarzecze

Wiesław Kubicki

Przewodniczący Rady Gminy Zarzecze

Jzydor Pieniążek





NA CO MOGA LICZYĆ POLSCY ROLNICY PO 2013 ROKU ?

Komitet COPA (Zrzeszenie Rolniczych Organizacji Zawodowych) ma 50 grup roboczych, które zajmują się kwestiami związanymi z produkcją zboża, mięsa oraz ochroną środowiska, czy rozwojem obszarów wiejskich.

Obecnie Komitet COPA ma 60 członków z państw członkowskich i 36 organizacji partnerskich z innych państw europejskich, takich jak Islandia, Norwegia, Szwajcaria i Turcja. W skład komitetu wchodzi Krajowa Rada Izb Rolniczych. Tak duży zasięg pozwala na reprezentowanie zarówno ogólnych, jak i specyficznych interesów rolników w Unii Europejskiej. Od samego początku Komitet COPA był uznawany przez władze Wspólnoty za organizację reprezentującą ogół europejskiego rolnictwa.

Będąc członkiem delegacji Polskiej na posiedzeniu Prezydium COPA w siedzibie Unii Europejskiej w Brukseli w dniach 10 i 11 lutego b.r. miałem okazję poznać oraz zobaczyć od „kuchni” jak tworzone jest prawo unijne w zakresie rolnictwa, które to będzie obowiązywać w latach 2014 – 2020.

W 27 krajach Unii Europejskiej 25 milionów rolników oraz 38 tysięcy spółdzielni rolnych gwarantuje bezpieczeństwo i stabilność dostaw żywności 500 milionom konsumentów. Unijna polityka rolna w latach 2007 – 2013 nastawiona była na wygaszanie produkcji czego dowodem było wprowadzanie kwot mlecznych, limity produkcji cukru, wprowadzanie programów rolno-środowiskowych czy preferowanie gospodarstw ekologicznych.

Obecnie w założeniach polityki rolnej na lata 2014 – 2020 wykazuje się wzrost światowego popytu na żywność, co zmusza twórców Wspólnej Polityki Rolnej do stworzenia mechanizmów do skutecznego wzrostu produkcji rolnej i przetwórstwa czyli nagradzania aktywnych rolników dotacjami.

W Brukseli gościli nas Eurodeputowani Jarosław Kalinowski i Czesław Siekierski. Uczestnicząc w posiedzeniu Prezydium Komitetu COPA, poznaliśmy problemy i atmosferę panującą podczas uzgadniania stanowisk dotyczących przyszłej Wspólnej Polityki Rolnej. Państwa Nowej Unii, w tym Polska domagają się zrównania dopłat bezpośrednich z państwami Starej Unii oraz większej pomocy dla małych i średnich gospodarstw.

Wiele kontrowersji budził podział na pierwszy i drugi filar, to jest dopłaty bezpośrednie i dotacje z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, które u nas obecnie wynoszą po połowie. Po burzliwej dyskusji uzgodniono, że decyzję odnośnie tej proporcji podejmą rządy poszczególnych państw.

Orędownikiem polityki rolnej jakiej między innymi my oczekujemy jest Unijny Komisarz ds. rolnictwa Dacian Ciolos - pochodzący z Rumunii, który uważa, że dopłaty bezpośrednie po 2013 roku powinny być rozdzielane bardziej sprawiedliwie.

Obecnie rolnicy niemieccy otrzymują dopłaty w wysokości 350 euro za hektar, Francuzi 300 euro, a rolnicy Polscy – około 200 euro.

Komisarz Ciolos mocno popiera dotacje dla gospodarstw niskotowarowych oraz dąży, aby małe gospodarstwa rolne otrzymywały dopłaty bezpośrednie w wysokości nie mniejszej jak 1000 euro, a nawet 2000 euro. Jest również za wprowadzeniem skutecznego mechanizmu regulacji rynku, stosowania cen minimalnych oraz utrzymaniem skutecznej polityki rozwoju obszarów wiejskich.

Założenia polityki rolnej lansowanej przez Komisarza Unijnego Ciolosa popiera Polski Minister Rolnictwa Marek Sawicki. Większość uczestników posiedzenia Prezydium COPA poza Niemcami, Francuzami i Włochami sprzeciwiała się



wprowadzeniu tzw. „zazieleniania” związanego z dodatkowymi restrykcjami środowiskowymi polegającymi na obowiązkowej uprawie traw, roślin motylkowych oraz wprowadzaniu programów rolno – środowiskowych. Niedostosowanie się do tych wymogów powodowałoby obniżenie dopłat bezpośrednich nawet do 50 %.



Polska delegacja w Parlamencie Europejskim

Nasza delegacja opowiedziała się za dobrowolnym „zazielenieniem” bez stosowania kar oraz ukierunkowanie dopłat bezpośrednich na aktywnych rolników.

Przykro nam było usłyszeć od prowadzącego posiedzenie Niemca Alberta Dessa, że Przewodniczący Komisji Budżetowej Parlamentu Europejskiego, Polski Eurodeputowany Janusz Lewandowski jest za

zmniejszeniem budżetu na rolnictwo w stosunku do obecnie obowiązującego.

Komisarz Unijny ds. rolnictwa Dacian Ciolos zobowiązał się zakończyć konsultacje na temat „polityki rolnej po 2013 roku” do listopada b.r. i przedłożenia założeń w tym zakresie Przewodniczącemu Parlamentu Europejskiego Jerzemu Buzkowi. Ale zanim to się stanie, zgłoszone zostaną jeszcze tysiące poprawek przez Ministrów Rolnictwa i Finansów poszczególnych państw oraz, podczas posiedzeń Komitetu COPA i COGECA zrzeszających spółdzielców.

Kolejne posiedzenie COPA ustalono na dzień 6 kwietnia. Podczas podsumowania prowadzący posiedzenie Albert Dess stwierdził, że aby zadowolić uczestników tegoż spotkania należało by zwiększyć budżet na rolnictwo o 30 %, a naprawdę to będzie dobrze jak zostanie utrzymany na dotychczasowym poziomie.

Obserwując zaangażowanie państw o rolnictwie zbliżonym do naszego, aktywność Polskiej delegacji, poparcie liczącego się w Europarlamencie Komisarza Ciolosa oraz to, że rozpocznie się od lipca b.r. prezydencja Polski w Unii Europejskiej jestem przekonany, że wprowadzone zmiany w polityce rolnej po 2013 roku będą dla naszych rolników korzystne.

Wiesław Kubicki

DO 300 000 ZŁ NA ROZKREŚCENIE BIZNESU NA WSI

Mieszkańcy wsi, zwłaszcza młodzi uważają często, że karierę można zrobić tylko w mieście albo za granicą. Wyjeżdżają więc, zostawiając swoje rodziny. A może lepiej skorzystać z dotacji i założyć własny biznes tu, na miejscu- w swojej wsi lub gminie. Wystarczy dobry pomysł i można otrzymać

do 300 tys. zł na z PROW 2007 - 2013 w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zapowiada nabór wniosków w III kwartale bieżącego roku, ale już wcześniej należy się przygotować.



Kto może otrzymać wsparcie?

O wsparcie mogą się ubiegać osoby fizyczne, prawne i jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej, planujące utworzenie lub rozwinięcie prowadzonych firm na terenach wiejskich. Pomoc przysługuje mikroprzedsiębiorstwom, czyli firmom zatrudniającym mniej niż dziesięciu pracowników.

Forma i wysokość pomocy

Łączna kwota dotacji przyznana jednemu przedsiębiorcy nie może przekroczyć 300 tys. zł oraz nie może stanowić więcej niż 50 % kosztów kwalifikowanych. Wysokość pomocy uzależniona jest od liczby stworzonych miejsc pracy. I tak, w przypadku utworzenia w wyniku realizacji projektu:

- 1 miejsca pracy, przysługuje maksymalnie 100 tys. zł dotacji;
- 2 miejsc pracy, przysługuje maksymalnie 200 tys. zł dotacji;
- 3 lub więcej miejsc pracy, przysługuje maksymalnie 300 tys. zł dotacji.

Można otrzymać 20% zaliczki na realizację operacji.

Na jakie działalności można otrzymać wsparcie?

Pomoc może być przyznana na podejmowanie lub rozwijanie działalności w zakresie usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa, usług dla ludności czy też sprzedaży hurtowej i detalicznej. Wsparcie można otrzymać również na działalność w zakresie rzemiosła lub rękodzielnicstwa, robót i usług budowlanych, instalacyjnych i transportowych, a także na prowadzenie lub rozwijanie usług turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem. Dotowane są także inwestycje związane z przetwórstwem produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych, magazynowaniem lub przechowywaniem towarów, wytwarzaniem produktów energetycznych z biomasy oraz rachun-

kowością, doradztwem lub usługami informatycznymi.

Co można zaliczyć do kosztów kwalifikowanych?

Refundacji podlega część kosztów poniesionych na:

- budowę, przebudowę lub remont połączony z modernizacją niemieszkalnych obiektów budowlanych oraz nadbudowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacją istniejących budynków mieszkalnych wraz z zakupem instalacji technicznej oraz koszty rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z rozbiórki oraz zagospodarowanie terenu;
- zakup maszyn, urządzeń, wyposażenia, sprzętu komputerowego;
- zakup środków transportu, z wyłączeniem samochodów osobowych do przewozu mniej niż 8 osób łącznie z kierowcą;
- koszty ogólne związane z przygotowaniem np. kosztorysów, projektów itp.

Inne możliwości wsparcia działalności na wsi z PROW 2007-2013

Przedsiębiorcy z terenów wiejskich, będący rolnikami, małżonkami rolnika lub domownikami ubezpieczonymi w KRUS mogą także skorzystać z działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. Działalności i koszty kwalifikowane są podobne jak w działaniu przedstawionym wyżej. Zasadnicza różnica polega na formie i wysokości wsparcia. Przyznawana pomoc nie może przekroczyć 100 tys. zł i nie jest ona związana z koniecznością utworzenia miejsca pracy.

Informacje z tego zakresu można uzyskać w Gminnym Centrum Doradztwa Rolniczego w Zarzeczcu lub Powiatowym Biurze Doradztwa Rolniczego w Przeworsku.

Barbara Wolańczyk



OD 1 STYCZNIA 2011 R. ZWIĘKSZYŁ SIĘ ZAKRES KONTROLI

TZW. WYMOGÓW WZAJEMNEJ ZGODNOŚCI W GOSPODARSTWACH ROLNIKÓW

Rolnicy, którzy ubiegają się o przyznanie dopłat bezpośrednich, a także prowadzą gospodarstwa, w których realizowane są działania PROW 2007 - 2013 takie jak „Program rolnośrodowiskowy”, czy „Zalesianie gruntów rolnych i gruntów innych niż rolne” zobowiązani są do przestrzegania tzw. „Zasad wzajemnej zgodności”.

Nakazują one prowadzenie działalności rolniczej w sposób nie szkodzący środowisku naturalnemu, dbałość o „zdrowotność roślin”, czyli m.in. przestrzeganie norm użycia nawozów i środków ochrony roślin i zachowywanie szczególnej troski o zwierzęta gospodarskie.

Rozpoczynające się od 1 stycznia 2011 r. kontrole w gospodarstwach rolników m.in. pod kątem przestrzegania „zdrowotności roślin” będą dotyczyły np. tego, czy rolnik używa środków ochrony roślin wyłącznie dopuszczonych do obrotu i czy są one stosowane w odpowiednich dawkach, zgodnie z instrukcją producenta.

Badane będzie również, czy sprzęt stosowany do wykonywania prac związanych z ochroną roślin jest sprawny technicznie.

Należy pamiętać o tym, że stan techniczny opryskiwaczy stosowanych do prowadzenia zabiegów ochrony roślin ma być kontrolowany co trzy lata, a potwierdzeniem ich dopuszczenia do wykonywania takich prac jest specjalna naklejka umieszczana na opryskiwaczu.

Sprawdzany będzie także sposób przechowywania środków ochrony roślin. Trzeba zadbać o to, aby znajdowały się one z dala od żywności i pasz oraz były niedostępne dla osób nieupoważnionych.

Ważne jest aby osoba, która prowadzi zabiegi ochronne posiadała aktualne zaświadczeniem o ukończeniu szkolenia

w takim zakresie. Termin ważności takiego dokumentu wynosi 5 lat.

Od stycznia 2011 r. sprawdzany będzie także sposób postępowania z niebezpiecznymi odpadami, którymi są np. opakowania po stosowanych środkach chemicznych.

W każdym gospodarstwie obowiązuje prowadzenie dokumentacji i zapisów dotyczących produkcji żywności i pasz, które pozwalają zidentyfikować pochodzenie produktu oraz umożliwiają sprawdzenie, czy pasza lub żywność nie stanowią zagrożenia dla zdrowia ludzi i zwierząt.

Do tej pory kontrolowane były wyłącznie wymogi związane z ochroną środowiska naturalnego oraz identyfikacją i rejestracją zwierząt gospodarskich.

Część gospodarstw z terenu naszej gminy była już kontrolowana w 2010 roku pod tym kątem. Kontrolowani rolnicy potwierdzają, że jest to bardzo dokładna i szczegółowa kontrola. Należy więc znać normy i wymogi wzajemnej zgodności i je przestrzegać.

W przypadku nieprzestrzegania zasady wzajemnej zgodności konsekwencją jest odpowiednie zmniejszenie przyznawanych rolnikowi płatności bezpośrednich.

Gdy naliczona kwota sankcji jest równa lub mniejsza od równowartości 100 euro, sankcje nie są naliczane, ale obowiązkiem rolnika jest usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości.

Nie dostosowanie się do tych zaleceń spowoduje, że płatność zostanie potrącona w następnym roku.

Barbara Wolańczyk

CENTRUM KULTURY W ZARZECZU

XIX FINAŁ WIELKIEJ ORKIESTRY ŚWIĄTECZNEJ POMOCY W GMINIE ZARZECZE

Nasza gmina, po raz drugi, brała udział w zbiórce pieniędzy na rzecz dzieci z chorobami urologicznymi i nefrologicznymi w Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy.

Jedenastu wolontariuszy zbierało do puszek pieniądze od dzieci w szkołach, po zakładach pracy oraz w dniu 6 stycznia podczas koncertu charytatywnego.



Zbiórka w Szkole Podstawowej w Siemnowie

Koncert charytatywny w tym roku odbył się w sali gimnastycznej Zespołu Szkół Rolniczych w Zarzeczcu dzięki uprzejmości dyirekcji tejże szkoły. Uroczystość o godzinie 14.00 rozpoczął powitaniem artystów i widzów dyrektor Centrum Kultury w Zarzeczcu.

Koncert rozpoczął duet akordeonowy Patryk Jamróży i Arkadiusz Wójcik ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzeczcu, następnie na scenie pojawiła się młodzież z Publicznego Gimnazjum w Zarzeczcu, która przedstawiła zebranej publiczności „Bajkę o Mikołaju”, a harcerki z ZHP działającego przy Publicznym Gimnazjum w Zarzeczcu zagrały i zaśpiewały kolędy oraz harcerskie piosenki.

Jak zawsze wiele wrażeń dostarczył widzom Młodzieżowy Zespół z Roźniatowa,

który przedstawił kabaret, będący parodią wielu znanych programów rozrywkowych, zatańczył „taniec z pomponami”, a cha-chę w duecie zatańczyli Karolina Górską i Dawid Granda.



Występ harcerzek z zarzeckiego gimnazjum

Koncert uświetniły także zespoły śpiewacze z Roźniatowa oraz z Kisielowa. Na scenie nie zabrakło zespołu mażorettek, a na zakończenie wraz z dziewczętami wystąpiła Gminna Strażacka Orkiestra Dęta.

Zamknięcia koncertu dokonał Wójt Gminy Zarzecke – Wiesław Kubicki, który zaprosił na następny XX już Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Podczas tegorocznego XIX Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zebraliśmy na terenie naszej gminy **3.367,98 zł.**

Za wsparcie tak szczytnego celu jakim jest zbiórka pieniężna na rzecz dzieci z chorobami nerek oraz układu moczowego serdecznie dziękujemy wszystkim ofiarodawcom, wolontariuszom, którzy zbierali pieniądze oraz artystom, którzy zechcieli wystąpić na koncercie charytatywnym.

*Barbara Szczygieł
Anna Niemczak*



XVI PRZEGLĄD „GODNIE ŚWIĘTA”

Dnia 15 stycznia br. odbył się XVI Przegląd Kolęd, Pastoralek, Obrzędów Bożonarodzeniowych i Jasełek „Godnie Święta” zorganizowany przez Miejski Ośrodek Kultury w Przeworsku.



Występ zespołu śpiewaczego z Kisielowa

Naszą gminę reprezentowały trzy zespoły śpiewacze: Zespół Śpiewaczy z Roźniatowa, Zespół Śpiewaczy z Kisielowa oraz Zespół Śpiewaczy z Łapajówki. Regulamin konkursu przewidywał możliwość zaprezentowania obrzędów bożonarodzeniowych w trzech formach: w jasełkach,

w grupach kolędniczych oraz poprzez wykonanie kolęd i pastorałek.

Właśnie w tej kategorii nasze zespoły reprezentowały gminę Zarzece. Jury konkursowe bardzo rygorystycznie oceniali wszystkie występy. Jurorzy nie skupiali się wyłącznie na doborze repertuaru czy jakości wykonania, ale brali pod uwagę także ogólny wygląd występujących: dobór strojów, odpowiednie obuwie, a nawet uczesanie odgrywało tutaj wielką rolę.

Nasze zespoły zaprezentowały doskonale umiejętności wokalne. Jedynym mankamentem okazały się stroje: brak odpowiedniego obuwia czy niedopasowane gorsety okazały się dużą barierą dla artystów z naszej gminy. Niestety wynika to z braku funduszy na zakup nowych strojów czy skompletowanie starych. Mamy nadzieję, że na przyszły rok uda się zgromadzić odpowiednie środki na zakup strojów, żeby zespoły mogły się pięknie zaprezentować przed jurorami i widzami XVII przeglądu „Godnie Święta”.

Barbara Szczygieł

KONKURS „BOŻONARODZENIOWE OZDOBY ŚWIĄTECZNE”

Centrum Kultury w Zarzeczcu rozesłało do wszystkich szkół regulamin i karty zgłoszeń. W konkursie uczestniczyło 4 szkoły: Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zarzeczcu – 10 osób, Publiczne Gimnazjum w Zarzeczcu – 17 osób, Zespół Szkół im. Brata Alberta w Żurawiczkach – 7 osób, Szkoła Podstawowa im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Roźniatowie – 8 osób. Łączna ilość prac – 42.

Pierwsze miejsca w poszczególnych kategoriach zajęli:

KARTKI ŚWIĄTECZNE

- 6 – 9 lat: Franciszek Rzeszutek i Maksymilian Kuras – SP w Zarzeczcu;

- 10 – 12 lat: Patrycja Madera i Justyna Podolak – SP w Roźniatowie;



Nagrodzone prace plastyczne

- *gimnazja*: Paulina Więcek i Gabriela Kwaśniak – PG w Zarzeczcu.

SZOPKI

- *6 - 9 lat*: Jakub Zięba – SP w Roźniatowie;
- *gimnazja* - Małgorzata Sosnowska i Patryk Wychodnik – PG w Zarzeczcu.

CHOINKI

- *6 - 9 lat*: Patrycja Kasperska – SP Zarzeczcu;
- *gimnazja*: Magdalena Zajac – PG w Zarzeczcu.

ANIOŁY

- *6 - 9 lat* - Agnieszka Kocur i Patrycja Szczepańska – ZS w Żurawiczkach;
- *10 - 12 lat*: Jakub Marcińczak – SP w Roźniatowie,

- *gimnazja*: Kamila Bukowy – PG w Zarzeczcu
STROIKI

- *6 - 9 lat*: Marcelina Jamroży – ZS w Żurawiczkach
- *gimnazja*: Karolina Dziedzic i Emilia Nawolska – PG w Zarzeczcu.

Dzieci i młodzież otrzymały nagrody i dyplomy, które ufundowało Centrum Kultury w Zarzeczcu. Komisja ubolewa, że nie wszystkie szkoły wzięły udział w konkursie, jednocześnie dziękując tym, którzy dołożyli starań, aby dzieci mogły pokazać swoje umiejętności.

Anna Niemczak

V GMINNY PRZEGLĄD KOŁED I PASTORAŁEK

Centrum Kultury już po raz piątą zorganizowało Gminny Konkurs Kołed i Pastorałek. Mimo, że tegoroczny konkurs wypadł w czasie ferii zimowych, uczestników nie zabrakło, a wszystkim występom przyglądała się licznie zgromadzona publiczność na czele z wójtem naszej gminy – Wiesławem Kubickim, przewodniczącym Rady Gminy – Izydorem Pieniżkiem, radnymi, sołtysami i dyrektorami szkół.

Uczestników i widzów powitał dyrektor Centrum Kultury – Tadeusz Kielbowicz, a otuchy występującym dodał pan wójt. Prezentacje konkursowe przebiegały w miłej, świątecznej atmosferze dzięki pięknie śpiewanym kołedom i pastorałkom przez dzieci i młodzież ze szkół podstawowych, gimnazjów i szkół średnich z terenu gminy Zarzeczcu oraz przez zespoły śpiewacze z naszej gminy.

Poziom tegorocznych prezentacji konkursowych był bardzo wyrównany i jury musiało długo obradować, aby podjąć właściwą decyzję. Po burzliwych obradach komisja konkursowa w składzie: ks. Dziekan Zenon Ruchlewicz, s. Elżbieta Kot, Barbara Szczygieł przyznała nagrody i wyróżnienia w następujących kategoriach:

I kategoria – soliści klasy 0 – III:

- I miejsce – Wiktoria Kruk.

II kategoria – soliści: gimnazja, szkoły średnie:

- I miejsce- Aleksander Pacholarz.

III kategoria – duety:

- I miejsce – Duet z zespołu “Kamerton”.

IV kategoria – soliści klasy IV – VI:

- I miejsce – Emilia Krukar.

V kategoria – zespoły:

- I miejsce – trio z Gimnazjum Publicznego w Zarzeczcu w składzie: E. Nykiel, G. Kwaśniak i K. Wereszczyńska.



Laureat I miejsca w II kategorii

– Aleksander Pacholarz w trakcie odbioru nagrody



Występ Zespołu Śpiewaczego z Rożniatowa

VI kategoria - Zespoły Śpiewacze: w tej kategorii wszystkie zespoły zaprezentowały się pięknie dlatego każdy zespół otrzymał jednakową nagrodę.

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy udanych występów przed liczną zgromadzoną w Zabytkowym Pałacu w Zarzeczcu publicznością i już dziś zapraszamy za rok na VI Gminny Konkurs Kołęd i Pastoralek.

Barbara Szczygieł

SPOTKANIE Z WANDĄ PÓŁTAWSKĄ

Również w naszych czasach Kościół nie przestaje ubogacać się świadectwem wielu kobiet, które realizują swoje powołanie do świętości. Święte kobiety są uosobieniem ideału kobiecości, ale są także wzorem dla wszystkich chrześcijan, wzorem „naśladowania Chrystusa”, przykładem, jak Oblubienica winna odpowiadać na miłość Oblubieńca.

Jan Paweł II, Mulieris Dignitatem

We wtorek 15 lutego w Pałacu Dzieduszyckich w Zarzeczcu nauczyciele i rodzice spotkali się z dr Wandą Półtawską bliską przyjaciółką Sługi Bożego Jana Pawła II.

Wanda Półtawska jest doktorem nauk medycznych, doświadczonym psychiatrą, członkiem Papieskiej Akademii Życia i Papieskiej Rady ds. Rodziny, autorką licznych publikacji naukowych i książek, w których dzieli się swoim bogatym doświadczeniem życiowym i zawodowym. A jest to doświadczenie niezwykle.

Przed wojną uczęszczała w Lublinie do szkoły Sióstr urszulanek. Należała do harcerstwa, w wieku 15 lat została drużynową. Przyjaciółki ze szkolnej ławy zapamiętały ją jako osobę bardzo zaangażowaną w życie szkoły, dobrą uczennicę i uczynną koleżankę, a zarazem dziewczynę stanowiącą o jasno sprecyzowanych zasadach moralnych.

Po wybuchu II wojny światowej włączyła się w ruch oporu jako łączniczka.

Aresztowana przez Gestapo w lutym 1941 roku została skazana na karę śmierci i przewieziona do obozu koncentracyjnego w Ravensbrück. Została tam poddana pseudonaukowym eksperymentom medycznym, które polegały głównie na chirurgicznym okaleczeniu kończyn, przez lekarzy niemieckich. Swoje przeżycia obozowe opisała w przejmującej książce „I boję się snów”. To właśnie tam w obozie patrząc na upodlenie ludzi postanowiła zostać lekarzem psychiatrą, a widząc jak oprawcy wrzucają do ognia nowonarodzone dzieci postanowiła, że jeśli przeżyje wszystkie swe siły poświęci dla ratowania dzieci. Studiowała w Krakowie.

Tam wraz z swym przyszłym mężem poznała ks. Karola Wojtyłę, z którym połączyła ich głęboka przyjaźń, a już jako lekarz stała się jego bliskim współpracownikiem na polu działania na rzecz rodziny i ratowania nienarodzonych dzieci.



Przed spotkaniem Wanda Półtawska zwiedziła Muzeum Dzieduszyckich, po którym oprowadziła ją Iwona Długoń w towarzystwie Wójta Wiesława Kubickiego.

Pani Wanda zwróciła szczególnie uwagę na fotografie rodzinne, które są świadectwem, że w rodzinie Dzieduszyckich było kilka małżeństw wielodzietnych. Stwierdziła, że to było siłą tej Rodziny.

Następnie w sali balowej wygłosiła do nas wykład na temat wychowania dzieci i młodzieży. Swoje wystąpienie oparła o nauczanie Jana Pawła II o człowieku i swoje bogate doświadczenie. Na początku zwróciła nam uwagę na cel życia człowieka, jakim jest zbawienie i podstawowe powołanie każdego z nas do świętości. Podkreśliła wielką wartość każdego człowieka zarówno kobiety, jak mężczyzny jako osoby stworzonej i kochanej przez Boga.

W przystępny sposób przedstawiła nam specyfikę powołania mężczyzny i kobiety ukazując niezastąpioną rolę obojga w procesie wychowania człowieka. Jasno wskazała na niebezpieczeństwa, które utrudniają, a czasami stają się przeszkodami na drodze do szczęścia, do którego powołał nas Bóg. Każdy z nas został obdarowany wolną wolą i nikogo z nas Bóg nie zmusi do nieba.

Naszym zadaniem jest dokonywać właściwych wyborów, aby się tego nauczyć potrzebne są wzorce. I tu niezastąpioną rolę odgrywają rodzice i wychowawcy, którzy powinni być przede wszystkim świadkami pięknej miłości. Pani Półtawska przypomniła nam naukę Ojca Świętego o godności i prawie do życia każdego człowieka od poczęcia, aż do naturalnej śmierci. W jasny i dobitny sposób wykazała jak wielkim grzechem przeciwko Bogu Stwórcy są grzechy przeciwko życiu takie jak aborcja, antykoncepcja, manipulacja genetyczna, czy in vitro. Przypomniła wartość niepopularnej cnoty posłuszeństwa, która broni przed pychą „bycia jak Bóg” i chęci manipulacji drugim człowiekiem. W skrócie przedstawiła nam teologię ciała Jana Pawła II,

który uczył, że ciało ludzkie jest święte i umożliwia nam współdziałanie z Bogiem Stwórcą. Tymczasem często człowiek współczesny często uzurpuje sobie prawo do życia w różny sposób, bądź odrzucając je przez aborcję, bądź wymuszając przez in vitro.

Stąd szczególnym zadaniem rodziców i wychowawców jest formowanie sumienia młodych ludzi i swojego aż do starości. Powinniśmy stosować pedagogikę świętości, która uczy radykalizmu wiary i odwagi wyznawania jej całym życiem. Uczuliła nas także na zakłamanie współczesnego świata, który nazywa cudzołóstwo miłością, zabójstwo prawem kobiety do wyboru, a egoizm sprytem.

Zachęciła do czytania dokumentów papieskich, zwłaszcza teraz w czasie przygotowania do beatyfikacji znalazła czas Jana Pawła II. Na końcu swego wystąpienia jeszcze raz podkreśliła potrzebę szacunku do człowieka, także do dziecka i osoby młodej, który wyraża się przede wszystkim we właściwym odnoszeniu się do drugiej osoby, osądzaniu czynów, a nie danej osoby.

Spotkanie zakończyła dyskusja i osobiste krótkie, serdeczne rozmowy przy składaniu podpisów na książkach przez autorkę.

Znam osobiście Panią Doktor już prawie trzydzieści lat i osobiście zawdzięczam Jej bardzo wiele. Jest dla mnie przykładem niewiasty mądrej, odważnej, zaangażowanej i świadomej swego powołania. Nieraz szorstkiej w swoich wypowiedziach, a jednocześnie ciepłej i kochającej miłością wymagającą, ale też gotową do poświęcenia i konkretnej pomocy ludziom. Doświadczyłam tego, choćby w czasie tej wtorkowej wizyty, kiedy ta niestrudzona niewiasta mimo bardzo napiętego kalendarza znalazła czas, aby nie tylko mnie odwiedzić, ale podzieliła się swoim wielkim doświadczeniem z ludźmi wśród których pracuję i dzieję powołanie do pracy wśród młodzieży.

s. Elżbieta Kot FRM



DELEGACJA NA CZELE VICE-MAYOR FOR HUMANITIES VASYLEM KOSIVEM

15 lutego 2011 roku do Pałacu Dzieduszyckich w Zarzeczcu przybyła delegacja ze Lwowa pod przewodnictwem vice-mayora Lwowa Vasyła Kosiva, celem nawiązania współpracy międzynarodowej w Zarzeczcu.

W spotkaniu uczestniczyli Poseł na Sejm, Prezes Fundacji Wzrastanie – Jan Bury, Starosta Przeworski - Zbigniew Kiszka i Wójt

Gminy Zarzece – Wiesław Kubicki. W trakcie spotkania dokonano uzgodnień w zakresie współpracy partnerskiej.

W miesiącach letnich planowany jest wyjazd do Lwowa radnych Rady Gminy Zarzece, sołtysów i pracowników samorządowych. W dalszej kolejności przewidziane są wyjazdy młodzieży.

Tadeusz Kielbowicz

LEKcje MUZEALNE

Muzeum Rodu Dzieduszyckich w Zarzeczcu w ramach wzbogacania i uzupełniania procesu edukacji oraz wychowania dzieci i młodzieży zaprasza pedagogów do korzystania z lekcji muzealnych.

Podczas lekcji muzealnych umożliwiają się dzieciom i młodzieży kontakt z eksponatami, wprowadzamy również elementy pracy własnej, dzięki której wzrasta aktywność dzieci, ułatwia ona także przyswojenie nowych wiadomości.

Lekcje można zamówić telefonicznie w Centrum Kultury od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 15.00 wyłącznie pod nr telefonu: 16 640 15 14. Prosimy o precyzyjne podawanie tematu lekcji, preferowanego terminu zajęć, liczebności klasy, nazwy szkoły, telefonu do szkoły oraz nazwiska nauczyciela zamawiającego lekcje. Lekcje prosimy zamawiać przynajmniej z tygodniowym wyprzedzeniem. Zajęcia należy potwierdzić lub odwołać na 1-2 dni przed terminem lekcji. Lekcje odbywają się w poniedziałki, wtorki, środy, czwartki, piątki w godz. 8.00 - 15.00. Czas trwania lekcji nie jest sztywno określony, zwykle waha się od 30 do 60 minut. Dla szkół z terenu Gminy Zarzece lekcje są bezpłatne. Jednocześnie informujemy, że nie łączymy klas, a grupa może liczyć najwyżej 25 osób.

Nie prowadzimy zajęć z grupami nieumówionymi. Prosimy o punktualne

przychodzenie na zajęcia. Grupa spóźniona ponad 15 minut może nie zostać przyjęta. Zajęcia nie potwierdzone mogą się nie odbyć. Opiekun ma obowiązek pozostawać z grupą przez cały czas pobytu w Muzeum.

Tematy lekcji muzealnych

SZKOŁA PODSTAWOWA:

1. „Moja pierwsza wizyta w muzeum. Odkrywanie muzeum i zgromadzonych w nim eksponatów.
2. „Pomiędzy tradycją a nowoczesnością – kultura dworska przełomu XIX i XX w. na przykładzie pałacu Dzieduszyckich w Zarzeczcu.
3. „Życie codzienne w XIX – wiecznej Galicji na przykładzie rodziny Dzieduszyckich.

GIMNAZJUM i SZKOŁA ŚREDNIA:

1. „Pałac Dzieduszyckich w Zarzeczcu jako perła europejskiej architektury w stylu klasycystycznym”.
2. „Pałac Dzieduszyckich w Zarzeczcu jako przykład XIX – wiecznej rezydencji”.
3. „Chrystian Piotr Aigner i klasycyzm w Zarzeczcu”.
4. „Huculsczyzna daleka, niezwykła, nieznaną. W kręgu zainteresowań hrabiego Włodzimierza Dzieduszyckiego”.
5. „Śladami Ksawerego Preka – z wizytą u Magdaleny z Dzieduszyckich Morskiej w Zarzeczcu”.

Barbara Szczygiel



CO SŁYCHAĆ W NASZYCH SZKOŁACH?

WSPOMNIENIA Z DŁUGOLETNIJ PRACY W SZKOŁACH

Pierwszym powojennym rokiem szkolnym były lata 1945/46. Wtedy to wszystkie dzieci w Polsce zostały objęte obowiązkową, siedmioklasową szkołą podstawową. W większych wioskach naszej gminy funkcjonowała siedmioklasowa szkoła, a w mniejszych wioskach - czteroklasowa z jednym nauczycielem (klasy łączone). Te powojenne lata nie były lekkie. Baza szkolna była mizerna. Budynek szkolne w naszej gminie pochodziły jeszcze z czasów rozbiorów. W Żurawiczkach i w Zarzeczcu na potrzeby szkoły wykorzystywano, po adaptacji, budynki podworskie. Szczególnie dużo przeróbek i remontu wymagał budynek podworski w Zarzeczcu, który wybudowany był w połowie XIX wieku z przeznaczeniem na dom zajezdny, tzw. oberżę. Tam powozami wjeżdżali goście, a ich obsługa spędzała tam noc.

Dużym problemem po wojnie był brak wykwalifikowanych nauczycieli, bo wielu zginęło podczas wojny, liczni przeszli do pracy w innych zawodach, lepiej wynagradzanych. Przed wojną wynagrodzenie nauczyciela było nieporównanie wyższe niż po wojnie, i to przez parę dziesiątek lat, stąd zawód nauczycielski nie był zawodem atrakcyjnym.

W pierwszych latach po wojnie na terenie naszej gminy to nauczyciele przedwojenni byli trzonem oświaty. Wymienię tu kierowników szkół: w Żurawiczkach - Izabella Śliwa, w Maćkówcze - Alfred Jabłoński, w Zarzeczcu - Michał Górski, w Siennowie - Michał Piątek, w Roźniatowie - Leokadia Hładówna, w Pelnatyczach - Tadeusz Tryhuk, w Zalesiu - Janina Koncowicz, w Kisielowie - Jan Wilczek, w Łapajówce - Łucja Barówna.

Odnośnie Łucji Barówniej pozwolę sobie zacytować fragmenty kroniki szkoły z Pelnatycz: „Łucja Barówna po odzyskaniu

niepodległości w 1918 roku wykazywała ogromne poświęcenie. Potrafiła jeździć po miastach i przywozić dzieciom podręczniki ... W 1939 r. grupa racjonalistów ukraińskich dokonała samosądu nad nauczycielką Barówną, wyrzucając ją brutalnie z mieszkania służbowego ... Łucja Barówna znalazła schronienie u księdza Józefa Hajduka w Zarzeczcu. Po wyzwoleniu była nauczycielką w szkole czteroklasowej w Łapajówce”.

W związku z wprowadzeniem po wojnie do szkół klasy siódmej zwiększyła się liczba etatów nauczycielskich. Z powodu braku kwalifikowanych nauczycieli zatrudniano osoby niekwalifikowane, które często nie miały ukończonej szkoły średniej.

Pod koniec lat czterdziestych zaczęli już powoli przychodzić do szkół nauczyciele, którzy w Przemysłu bądź w Rzeszowie ukończyli czteroletnie licea pedagogiczne.

Chyba gdzieś do lat sześćdziesiątych absolwenci tych liceów otrzymywali nakazy pracy w wyznaczonych szkołach w różnych częściach Polski. Dzisiaj zapewne taka praktyka byłaby nie do przyjęcia. Młodzi nauczyciele doksztalali się w trzyletnich, a z czasem dwuletnich Studiach Nauczycielskich, a następnie wielu nauczycieli kończyło Wyższe Szkoły Pedagogiczne.

Od końca lat osiemdziesiątych szkoły zatrudniały już tylko nauczycieli z wyższym wykształceniem magisterskim.

Jestem już jednym z niewielu starszych nauczycieli naszej gminy. Pracę w zawodzie nauczycielskim rozpocząłem w 1953 roku. Przeszedłem wszystkie szczeble kształcenia nauczycieli. Pełniłem funkcje kierownika/dyrektora szkoły i Gminnego Dyrektora Szkół. Byłem zatem świadkiem, jak zmieniła się polska szkoła podstawowa, jak polepszała się baza lokalowa szkół w naszej gminie.



Nauczyciele mojego pokolenia pracowali w okresie bardzo trudnym: marne wynagrodzenia, mieszkania najczęściej w pomieszczeniach u rolników, nauka często w dwóch budynkach, sale lekcyjne niedogrzone, ubikacje poza budynkiem, brak bieżącej wody, wanna czy natrysk to tylko marzenie...

A poza tym „władza” wymagała uczestnictwa w zebraniach wiejskich i różnych organizacji, uczestnictwa w spisach ludności, rolnych, angażowania się w organizację życia kulturalnego... Słowem: „Nauczyciel od wszystkiego.” W pierwszych latach po wojnie dobra takie jak rower, radio czy zegarek były nieosiągalne na kieszeń nauczyciela.

Kiedy pod koniec lat osiemdziesiątych nastąpiły demokratyczne przemiany, kiedy nastąpiła Trzecia Rzeczpospolita, zapewne prawie wszyscy nauczyciele, i starzy, i młodzi, z radością przyjęli procesy tych zmian.

Ale bezpośrednio po tych przemianach, a czasem i dzisiaj, można usłyszeć głosy: „Nie będzie w Polsce dobrze dopóty, dopóki nie wymrze komunistyczne pokolenie” albo: „Przed wojną to byli nauczyciele!” Więc pytam: Czym tak właściwie ci „komunistyczni” nauczyciele różnili się od przedwojennych? Prześladowanie religii to rzeczywisty problem w PRL-u. Ale czy za to można obwiniać nauczycieli?

Pochodzę ze wsi powiatu kolbuszowskiego, w której przed wojną dzieci po szkole podstawowej w ogóle nie podejmowały nauki. Po wojnie, ukończywszy szkołę podstawową, jedynie dzięki młodemu, mądrym i bardzo przyjaznemu ludziom kierownikowi szkoły znalazłem się w liceum pedagogicznym w dalekim i wielkim, według mego ówczesnego wyobrażenia, mieście Przemysłu. Po ukończeniu klasy pierwszej przyjechałem do domu i poinformowałem rodziców, że w drugiej klasie religii już nie będzie. Przejęta tą wiadomością moja mama poszła ze mną do proboszcza (6 km drogi) po poradę, co zrobić. Na szczęście proboszcz był

rozsądny i po wakacjach powróciłem do szkoły.

W drugiej połowie lat pięćdziesiątych zdejmowano krzyże w izbach lekcyjnych. W wielu szkołach robiono to przed bieleniem pomieszczeń. Opowiadał mi kolega, że ze zdjęciem krzyża miał duży problem.

Na szczęście do szkoły przyszedł ksiądz, którego zapytał, jak on ma to zarządzenie wykonać. Ksiądz widząc człowieka zakłopotanego sam zdjął ze ściany krzyż i polecił kierownikowi szkoły, by przechował go w szafie. Być może dzisiaj niektórzy przyjmą tę opowieść z niedowierzaniem... Ale jeden z uczestników owego zdarzenia jeszcze żyje, i z pewnością byłby gotów potwierdzić prawdziwość mych słów.

Po usunięciu religii ze szkół nauczanie religii prowadzili księża w punktach katechetycznych. W wielu miejscowościach były to izby w domach rolników. Był problem ze sprzętem szkolnym. Pamiętam, że w owych czasach zwrócił się do mnie - a byłem wtedy kierownikiem szkoły w Żurawiczkach - sołtys Zalesia p. Franciszek Szular z prośbą, czy nie znalazłyby się w szkole jakieś stare ławki, bo nie ma ławek w punkcie katechetycznym (który znajdował się w domu p. Stanisława Bieniasza). Umówiłem się z sołtysem, że po ławki przyjdzie innym wieczorem z zaufanym człowiekiem.

Dzisiaj młodych być może rozśmieszy ta historia... Wtedy jednak nikomu nie było do śmiechu. Za przekazanie starych, niepotrzebnych już ławek szkolnych do punktu katechetycznego można było „wylecieć” z pracy.

Ale po co ja o tym piszę? Piszę, by pokazać młodym realia tamtych czasów. Dla rolników drugim bolesnym problemem w początkowych latach po wojnie były próby zakładania „na siłę” spółdzielni produkcyjnych. Ale trzeba również pamiętać, że zachodziły także przemiany korzystne dla społeczeństwa, zwłaszcza mieszkańców wsi.



Piszę o tym dość obszernie w książce „Monografia wsi Zalesie poszerzona o wybrane wydarzenia z dziejów Żurawiczek z elementami przeżyć i refleksji autora.”

Szanowni Czytelnicy! Na koniec parę zdań smutnej refleksji. Na początku roku dotarł do mnie paszkwil, którego autor zmanipulował moje intencje, które wyraziłem w artykule zamieszczonym w 1 numerze „Kuriera Zarzeckiego” z 2010 roku. Postawione mi zarzuty są tak absurdalne, że nawet nie wiem, co mam myśleć o autorze paszkwilu.

Czytając w paszkwilu: „Gmina z lidera wsparcia dla partii politycznych prawicowych stała się liderem wsparcia ugrupowań postkomunistycznych, antykleerykalnych, liberalnych” – przecieram ze zdziwienia oczy

i zastanawiam się, gdzie tu są w gminie te ugrupowania postkomunistyczne i antykleerykalne? Przecież już od dwudziestu lat mamy w gminie władzę z demokratycznego wyboru. Zadwołenie z obecnej władzy wyraziło parę tygodni temu społeczeństwo gminy, oddając na wójta ponad 72 % głosów. To bardzo wysokie poparcie! Widocznie większość wyborców widzi rezultaty dobrego rządzenia, bo jak nie dostrzec dobrze wyposażonych i zarządzanych szkół w gminie, sal gimnastycznych, boisk sportowych, dobrych dróg asfaltowych, podstawowej infrastruktury, ładu i porządku ...

Kończę, bo nie jest tu miejsce i możliwość wymienić wszystkich przemian i osiągnięć gminy.

Władysław Tęcza

CO NOWEGO W ZESPOLE SZKÓŁ ROLNICZYCH W ZARZECZU ?

Zespół Szkół Rolniczych jest szkołą z ponad 60-letnią historią i tradycją, jednak dzięki stałej analizie rynku pracy, szkoła szybko i elastycznie dostosowuje kierunki kształcenia do zachodzących zmian. W roku szkolnym 2011/2012 prowadzimy nabór na ciekawe kierunki kształcenia adekwatne do zapotrzebowania na rynku pracy.

Jako jedyni w powiecie kształcimy młodzież na kierunkach rolniczych umożliwiających korzystanie z programów Unii Europejskiej. Dzięki współpracy z Centrum Kształcenia Praktycznego w Radymnie młodzież ma możliwość zdobywania dodatkowych kwalifikacji tj: operator wózka widłowego, spawacz, operator kombajnu zbożowego.

Ponadto od roku 2010 w Zespole Szkół Rolniczych im. Wincentego Witosa młodzież gimnazjalna z terenu powiatu przeworskiego i okolic ma możliwość kontynuacji nauki w 3-letnim Liceum Ogólnokształcącym z innowacją pedagogiczną „Edukacja policyjna”.

Jest to pierwsza w powiecie przeworskim klasa policyjna, która powstała dzięki nawiązaniu współpracy między dyrektorem ZSR w Zarzeczcu a Komendą Powiatową Policji w Przeworsku.

Realizacja zajęć odbywa się wg planu liceum ogólnokształcącego uzupełnionego o przedmiot z zakresu kształcenia ogólnopolicyjnego.

Przygotowanie policyjne obejmuje treści uwzględniające m.in. prewencję, organizację policji, prawo wykroczeń, prawo karne, zasady ruchu drogowego, podstawy samoobrony, zasady posługiwania się bronią palną, zasady postępowania dochodzeniowego itp.

Zajęcia z przygotowania policyjnego prowadzone są przez funkcjonariusza Komendy Powiatowej Policji w Przeworsku.

Uczniowie klasy policyjnej na zajęcia, które odbywają się raz w tygodniu, przychodzą w strojach mundurowych: niebieskiej koszuli z krawatem, spodniach a przyszłe policjantki w spódnicach.



Absolwenci tej szkoły będą mogli podjąć studia na kierunkach prawniczych (prawo karne lub administracyjne, bezpieczeństwo wewnętrzne) albo podjąć pracę w policji, wojsku, agencjach detektywistycznych lub agencjach ochrony osób i mienia.

W przyszłym roku szkolnym naszą nowością w ofercie edukacyjnej będzie

również Liceum Ogólnokształcące z innowacją pedagogiczną „edukacja strażacka”, oprócz tego będziemy prowadzić nabór do wszystkich naszych obecnych kierunków kształcenia.

Dodatkowe informacje znaleźć można na stronie internetowej szkoły:

www.zsr-zarzezce.neostrada.pl

Bogusław Bąk

„WIECZÓR KOŁĘD W ZESPOLE SZKÓŁ ROLNICZYCH W ZARZECZU”

5 stycznia 2011 roku, już po raz trzeci w Zespole Szkół Rolniczych im. W. Witosa w Zarzeczcu odbył się Wieczór Kołęd. Na spotkanie organizowane przez dyrekcję i pracowników ZSR zaproszono władze gminy i powiatu, dyrektorów okolicznych szkół podstawowych i gimnazjów, emerytowanych pracowników szkoły oraz rodziców naszych uczniów. Całość imprezy swoją obecnością uświetnił tradycyjnie już, kołędnik wędrowiec - Jan Budziaszek, perkusista zespołu Skaldowie. Jego słowo wprowadzało zebranych w nastrój kołędowania nie po raz pierwszy, i miejmy nadzieję, że nie po raz ostatni.

Całość wieczoru, po przemówieniach znamienitych gości, otworzył spektakl teatralny przygotowany przez młodzież Zespołu Szkół Rolniczych w Zarzeczcu pod opieką Bożeny Kolasy. Po Misterium nadeszła upragniona chwila kołędowania, którą z wiadomą sobie charyzmą, poprowadził już wyżej wspomniany Jan Budziaszek.

Z wrodzoną sobie skromnością udzielił zebranym cudownej lekcji patriotyzmu, miłości, historii a nawet lekcji śpiewu. Oczywiście, nie bez znaczenia była obecność na Wieczorze Kołęd zespołu Twoje Niebo z Przemysła, pod przewodnictwem Ojca Mariusza Wójtowicza – karmelity. Szczególną dumą napawa nas fakt, iż członkami tej grupy są nasi absolwenci: Andrzej Winiarz oraz

Dominik Nieradka. W trakcie wieczoru zebrani goście mogli podziwiać dekoracje świąteczne jak również zakosztować jedzenia przygotowanego przez uczniów Zespołu Szkół Rolniczych.

W czasie Wieczoru Kołęd Katarzyna Wołowicz – przedstawiciel Stowarzyszenia LGD „Dorzecze Mleczki” przekazała naszej szkole nagrody w postaci lodówki, kraljownicy, miksera i mikrofalówki. Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołu Szkół Rolniczych w Zarzeczcu zdobyło I miejsce w konkursie Bożonarodzeniowym organizowanym przez Urząd Marszałkowski dnia 29 grudnia 2010 r.



Występ młodzieży z ZSR Zarzecki

Uczestnicy wieczoru mieli możliwość wysłuchania muzyki w wykonaniu kwartetu smyczkowego, będącego częścią zespołu Twoje Niebo. Była to niezwykle okazja do poznania na żywo muzyki, w wykonaniu z jakim można



się spotkać w filharmoniach. To ważne, że takie spotkania dają możliwość poszerzenia naszych horyzontów, poznania ludzi wybitnych, ale skromnych, żyjących z pasją i zamiłowaniem.

Wieczór kolęd, który stał się już niemal tradycją w Zarzeczcu z każdym rokiem oferuje coraz to więcej, pokazuje jak ważne jest środowisko lokalne, jak można wspólnie

osiągnąć nawet pozornie bardzo odległe cele, jaka siła drzemie we wspólnocie, tak pięknie objawiona we wspólnym śpiewie przy świątecznym stole.

Miejmy nadzieję, że kolejne lata pozwolą nam na kontynuowanie tego szczególnego rytuału, w rytm radosnych nut.

Monika Stącel

OŚWIATA W NASZEJ GMINIE

Oświata jest jednym z głównych zadań samorządu terytorialnego. Wydatki na oświatę w budżecie Gminy Zarzezcze na rok 2011 wynoszą 8.322 tys. zł., w tym subwencja oświatowa 6.256 tys. zł. Zatem gmina w bieżącym roku do oświaty musi dolożyć 2.066 tys. zł.

Subwencja, którą otrzymujemy z budżetu państwa jest liczona wg algorytmu określonego corocznie w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej i jest ona ściśle uzależniona od ilości dzieci uczęszczających do szkoły. Z subwencji finansowana jest działalność szkół podstawowych oraz gimnazjów.

Utrzymanie oddziałów przedszkolnych, tj. „zerówek” w całości pokrywane jest z dochodów własnych gminy, średni

roczny koszt utrzymania jednego oddziału przedszkolnego wynosi 73 tys. zł.

Funkcjonujące na terenie gminy ośrodki przedszkolne – Podkarpackie Ośrodki Przedszkolne, w całości finansowane są ze środków unijnych.

Na terenie gminy funkcjonuje 5 szkół podstawowych, w tym jedna szkoła z 3 punktami filialnymi w Kisielowie, Łapajówce i Zalesiu, Zespół Szkół w Żurawiczkach oraz Publiczne Gimnazjum w Zarzeczcu.

Do szkół w naszej gminie w sumie uczęszcza 863 uczniów, zatrudnionych jest 93 nauczycieli na pełnych etatach oraz 35 nauczycieli na niepełnych etatach, ogółem jest 105 etatów.

SZKOŁY PODSTAWOWE	POP	„0”	Uczba dzieci szkoły podstawowej						RAZEM	
			I	II	III	IV	V	VI		
Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Pełnatyczach	15	9	6	11	6	7	8	7	54	
Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Siernowie	30	11	12	10	7	13	11	12	76	
Szkoła Podstawowa im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Rożniatowie	16	7	6	5	10	10	8	9	55	
Szkoła Podstawowa im. Św. Królowej Jadwigi w Mackówce	26	15	9	17	13	15	13	13	95	
Zespół Szkół im. Św. Brata Alberta w Żurawiczkach - Szkoła Podstawowa	23	8	10	8	14	7	4	14	65	
Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana Pawła II w Zarzeczcu	83	23	13	20	27	39	33	30	204	
	193			RAZEM						549



GIMNAZJA	Liczba uczniów			RAZEM	Liczba oddziałów
	I	II	III		
Publiczne Gimnazjum im. Jana Pawła II w Zarzeczcu	70	80	80	230	11
Zespół Szkół im. Św. Brata Alberta w Zurawiczkach - Gimnazjum	30	30	24	84	5
	RAZEM			314	16

1 września 2011 r. w szkołach na terenie naszej gminy naukę rozpocznie 822 dzieci, tj. mniej

o 41, niżeli w roku szkolnym 2010/2011.
Sylvia Bembek

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



PROJEKT SYSTEMOWY PT. „CZAS NA AKTYWNOŚĆ W GMINIE ZARZECZE”

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarzeczcu od 2008r. realizuje projekt pt. Czas na aktywność w gminie Zarzeche. Głównym celem projektu w roku 2011 będzie aktywizacja 7 osób (5 kobiet i 2 mężczyzn), w tym bezrobotnych, rolników i nieaktywnych zawodowo, zagrożonych wykluczeniem społecznym. Nabór do projektu odbywał się w okresie od 10.01.2011 r. do 11.03.2011 r.

W ramach realizacji projektu w roku 2011 osoby wezmą udział w kursach zawodowych, które sami wybiorą, treningu umiejętności i kompetencji społecznej oraz szkoleniu z zakresu doradztwa zawodowego.

Trening umiejętności i kompetencji społecznych oraz szkolenie z zakresu doradztwa zawodowego odbędą się na wyjeździe w ośrodku szkoleniowym, gdzie osoby będą mogły tam przebywać razem ze swoimi dziećmi. Dzieci będą miały zapewnioną opiekę. Dla uczestników projektu wypłacane będą zasiłki zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.

Uczestnikami projektu w roku 2011 r. mogą być osoby, które zamieszkują na terenie

gminy Zarzeche, korzystają z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zarzeczcu (zarówno świadczeń pieniężnych jak i niepieniężnych), są w wieku aktywności zawodowej tj. 15-64 lat, są bezrobotne, nieaktywne zawodowo (niepełnosprawne) oraz rolnicy. Osoby uczestniczące w projekcie nie mogą być objęte wsparciem w ramach innych projektów, które realizują inne jednostki.

W latach 2008, 2009 i 2010 w projekcie uczestniczyło łącznie 23 osób, które otrzymały wsparcie psychologiczne, pomoc doradcy zawodowego oraz uczestniczyły w kursach zawodowych takich jak: sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej, eksploatacja pomiaru i dozoru grupa I elektroenergetyczna, spawacz metodą MAG-135, kucharz małej gastronomii, kierowca wózków jezdniowych, kosmetyczka, metody przedłużania paznokci, palacz CO, bukietiarz-florysta oraz technolog robót wykończeniowych.

Anna Krzeszowska-Gwóźdź



CZUWANIE PRZY KRZYŻU KRUCJATY WYZWOLENIA CZŁOWIEKA W ZARZECZU

W związku z narastającymi problemami uzależnień pojawiała się inicjatywa czuwania przy Krzyżu Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, aby wypraszać u ludzi łaskę wyzwolenia. Do tej modlitwy zaproszeni są wszyscy wierni, a zwłaszcza ci, którzy mają w swoich rodzinach osoby zniewolone nałogami. Według statystyk w naszej Archidiecezji jest ok. 30 tys. ludzi uzależnionych od alkoholu. Dalsze 30 tys. to osoby pijące szkodliwie (inne uzależnienia są trudne do określenia). Nie każdy alkoholik znajduje się na tzw. marginesie społecznym. Alkoholikami są biznesmeni, lekarze, profesorowie wyższych uczelni. Większość alkoholików potrafi przez długi okres czasu ukrywać swoje uzależnienie, tworząc wokół siebie obraz osób pozytywnych, które „czasem tylko zbyt dużo wypijają”. Każdy z alkoholików i pijących szkodliwie przeciętnie żyje z trzema osobami w jednym domu, co w sumie daje liczbę około 240 tysięcy mieszkańców Archidiecezji.

Ci ludzie cierpiący na skutek uzależnień mieszkają wśród nas. Tak wielka ich liczba jest wyzwaniem dla całego społeczeństwa, jest wyzwaniem dla Kościoła. Sensem czuwań przy krzyżu jest: uwrażliwienie na problemy uzależnień; modlitwa o wyzwolenie z nałogu; wezwanie do włączenia się do kościoła; zawiązanie grupy modlitewnej; wskazanie osobom doświadczającym problemów alkoholowych, gdzie mogą szukać fachowej pomocy.

Szczególnie odpowiedzialny za Krucjatę jest ruch Światło - Życie. Jednym z etapów kształtowania się tegoż ruchu były Śluby Jasnogórskie, których pięćdziesiątą rocznicę złozenia niedawno obchodziliśmy.

Wtedy przed Maryją w Częstochowie Polacy obiecywali: „Przyrzekamy wypowiedzieć walkę lenistwu i lekkomyślności, marnotrawstwu, pijaństwu i rozwiązłości...”

Odpowiedzią na te słowa było zainicjowanie przez Sługę Bożego księdza

Franciszka Blachnickiego Krucjaty Wyzwolenia Człowieka.

Chodzi głównie o wyzwolenie narodu od alkoholizmu, nikotynizmu, wynaturzenia w dziedzinie seksu, szczególnie zabijania dzieci nienarodzonych, a przede wszystkim od grzechu i lęku, jako bezpośrednich źródeł tych form zniewolenia.

Tę odpowiedzialność pragniemy realizować poprzez dzieło Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, w którym widzimy w tej chwili najpilniejszą służbę ruchu na rzecz Narodu i Kościoła.

Dlatego też wspólnoty Ruchu Światło - Życie czują się szczególnie odpowiedzialne za zorganizowanie w parafii czuwań przy Krzyżu Krucjaty, zapraszając do uczestnictwa w tej modlitwie całe parafie. Szczególnymi adresatami zaproszenia niech czują się ludzie młodzi, a także ludzie, którzy w swoich domach mają alkoholików, narkomanów i innych zniewolonych.

„Byłoby rzeczą bardzo pożyteczną, gdyby w parafiach powstały wspólnoty modlitewne, do których należeliby wszyscy, którzy pragną pomóc rodzinom cierpiącym z powodu nadużywania alkoholu. Niech w tych wspólnotach znajdą się również sami uzależnieni, jeśli w Bogu szukają pomocy i chcą się wyrwać z nałogu, a także duchowo poranieni ich bliscy: żony, rodzice, dzieci, dziadkowie, krewni, przyjaciele... Bez pomocy Boga zwycięstwo nad tym zniewoleniem jest niemożliwe, a jego pomoc można wyblagać w usilnej i wytrwałej modlitwie, zwłaszcza wspólnotowej.

W tak zorganizowanej modlitwie obecny jest Chrystus i to gwarantuje skuteczność naszego wołania do Ojca niebieskiego: Ojciec zbaw nas od złego... Istnieje pilna potrzeba mocnego szturmu do Boga o pomoc w zmaganiach z uzależnieniem, które paraliżuje życie tysięcy rodzin w naszym Kościele”.

Józef Barczyński



INFORMACJA O STANIE BEZPIECZEŃSTWA NA TERENIE GMINY ZARZECZE W 2010 R.

W roku 2010 na terenie działania Komisarjatu Policji w Kańczudzie obejmującego swoim zasięgiem tereny gmin Kańczuga, Jawornik Polski, Gać i Zarzeche zaistniało łącznie 255 przestępstw, w tym na terenie gminy Zarzeche 58. 25 przestępstw miało miejsce na terenie miejscowości Zarzeche, 10 - Żurawiczki, 7 - Siennów, po 3 przestępstwa - Maćkówka, Pełnatycze, Kisielów i Łapajówka, po 2 przestępstwa zaistniały na terenie miejscowości Roźniatów i Zalesie.

Z zaistniałych 58 przestępstw na terenie gminy Zarzeche policjanci zatrzymali do kontroli drogowej 22 kierujących samochodami, bądź rowerami będących w stanie nietrzeźwości - 10 kierujących na terenie miejscowości Zarzeche, 4 - Siennów, 3 - Żurawiczki, 2 - Łapajówka po 1 - Maćkówka, Pełnatycze i Kisielów, w pozostałych miejscowościach tj. Roźniatów i Zalesie nie ujawniono nietrzeźwych kierujących (za kierowanie pojazdem będąc w stanie nietrzeźwości sprawca podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do 2 lat).

Zaistniały 4 wypadki drogowe. Po jednym na terenie miejscowości Maćkówka, Żurawiczki, Zalesie, Łapajówka. Nie zaistniał żaden wypadek ze skutkiem śmiertelnym (za nieumyślne spowodowanie wypadku drogowego sprawca podlega karze pozbawienia wolności do 3 lat).

Miały miejsce 3 przypadki pobicia - 1 na terenie miejscowości Zarzeche oraz 2 na terenie miejscowości Żurawiczki (za udział w bójce lub pobiciu grozi kara pozbawienia wolności do 3 lat, jeżeli następstwem bójki lub pobicia jest ciężki uszczerbek na zdrowiu człowieka, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do 8 lat).

Ponadto na terenie gminy Zarzeche zaistniało 7 przypadków kradzieży, gdzie

skradzione mienie przekroczyło wartość 250 zł. Z tego po 2 kradzieże miały miejsce w miejscowości Zarzeche (kradzież rybnicy z budynku Pałacu im. Dzieduszyckich oraz kradzież oleju napędowego z samochodu) i Siennów (kradzież rybnicy z budynku kościoła rzymskokatolickiego oraz kradzież rurek miedzianych i sprzętu centralnego ogrzewania z terenu prywatnej posesji), po jednym w miejscowości Kisielów (kradzież roweru górskiego), Żurawiczki (kradzież cebuli z terenu działki uprawnej), i Pełnatycze (kradzież kół z dwóch samochodów osobowych).

Z 7 zaistniałych kradzieży policjanci ustalili sprawców w 5 przypadkach, a sprawcy tych przestępstw zostali pociągnięci do odpowiedzialności karnej (za przestępstwo kradzieży mienia o wartości powyżej 250 zł grozi kara pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat).

Zaistniało 8 przestępstw kradzieży z włamaniem. W tym 5 kradzieży miało miejsce na terenie miejscowości Zarzeche (włamanie do skrzyni w hali produkcyjnej na terenie zakładu GPR i kradzież wiertarki BOSCH, włamanie do budynku gospodarczego Urzędu Gminy i kradzież dwóch kos spalinowych, usiłowanie włamania do baru Picollo z nieudaną próbą dokonania kradzieży, włamanie do piwnicy na terenie osiedla mieszkaniowego i kradzież alkoholu, włamanie do punktu skupu orzechów skąd sprawca dokonał kradzieży orzechów, maku i pieniędzy), po jednym przypadku kradzieży z włamaniem było na terenie miejscowości Kisielów (włamanie do warsztatu samochodowego i kradzież różnego rodzaju sprzętu i narzędzi), Maćkówka (włamanie do gołębnika i kradzież 12 sztuk gołębi) i Żurawiczki (kradzież z włamaniem do sklepu GS skąd sprawcy dokonali kradzieży towaru spożywczego, chemicznego i innego).



Z 8 przypadków tego typu przestępstw policjanci ustalili sprawców w 3 przypadkach, a sprawy tych przestępstw zostały pociągnięci do odpowiedzialności karnej (za przestępstwo kradzieży z włamaniem grozi kara pozbawienia wolności od roku do 10 lat). Pozostałe zaistniałe na terenie gminy Zarzeczce przestępstwa były takiego rodzaju jak np: uchylenie się od alimentacji, niestosowanie się do orzeczenia Sądu, kierowania gróźb karalnych i inne.

Na terenie gminy Zarzeczce doszło do 28 kolizji drogowych, i tak: w Zarzeczcu doszło do 14 kolizji drogowych, w Zalesiu - 4, po 2 w Łapajówce, Maćkówce, Żurawiczkach, Pełnatyczach, po 1 w Roźniatowie i Kisielowie. Do najczęstszych przyczyn zaistniałych kolizji drogowych należy nieprawidłowe wymijanie - 7, nieprawidłowe wyprzedzanie - 4 (za spowodowanie zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym sprawca podlega karze grzywny w wysokości do 500 zł oraz zgodnie z taryfikatorem - 6 punktów karnych).

Policjanci Rewiru Dzielnicowych w Zarzeczcu przeprowadzili 93 wykroczenia zarejestrowane w rejestrze spraw o wykroczenia, które zaistniały na terenie gminy Zarzeczce. W elektronicznej książce służby dyżurnego zarejestrowano 100 przeprowadzonych interwencji na terenie gminy.

W rozbiurciu najwięcej interwencji zanotowano w miejscowości Zarzeczce - 30 i Żurawiczki - 21, najmniej w miejscowości Kisielów - 2. Natomiast interwencji domowych najwięcej przeprowadzono w miejscowości Siennów - 12, po 7 takich interwencji policjanci przeprowadzili w miejscowości Zarzeczce i Żurawiczki, a w miejscowości Maćkówka, nie odnotowano żadnej interwencji domowej.

Z terenu gminy Zarzeczce z przeprowadzonych interwencji domowych izolowano do wytrzeźwienia 11 osób. Najwięcej takich osób izolowano z terenu miejscowości Siennów - 4, po 2 osoby z terenu miejscowości Zarzeczce, Żurawiczki i Zalesie, 1 osobę zatrzymano do wytrzeźwienia z terenu miejscowości

Łapajówka. Założono 11 teczek „Przemoc Domowa”, po 4 w miejscowości Zarzeczce i Siennów, 2 - Łapajówka, 1 - Żurawiczki. Skierowano 7 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego wobec osób nadużywających alkoholu do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Alkoholizmowi.

Są to jedynie niektóre wybrane rodzaje przestępstw, czy wykroczeń. Policjanci Rewiru Dzielnicowych w Zarzeczcu nie ograniczają się jedynie do ścigania naruszeń prawa, lecz działają także zapobiegawczo - profilaktycznie między innymi przez spotkania z młodzieżą szkolną z terenu gminy Zarzeczce. W czasie prowadzonych spotkań omawiane są problemy przestępczości nieletnich, zjawiska patologii społecznej, narkomanii, alkoholizmu, bezpiecznego poruszania się po drodze.

Z problemem patologii społecznej wiąże się zwykle przestępstwa przeciwko rodzinie. Jest to bardzo istotny problem, bowiem zwykle z rodzin dotkniętych przemocą wywodzą się później osoby dokonujące przestępstw i wykroczeń.

W rodzinach w których dochodzi do przemocy poświęcamy dużo czasu na rozmowy zarówno z osobami pokrzywdzonymi jak i ze sprawcami awantur domowych, co w dużej mierze przynosi skutek ponieważ w roku 2010 na terenie gminy Zarzeczce nie wszczęto żadnego dochodzenia w sprawie fizycznego lub psychicznego znęcania się nad rodziną. W przypadku zagrożenia dzieci demoralizacją w takich rodzinach i nieletnich popełniających czyny karalne informujemy o tym Sąd Rodzinny w Przeworsku.

Podsumowując stwierdzić należy, że policjanci Rewiru Dzielnicowych w Zarzeczcu w 2010 roku dokonali wszelkich starań, aby zapewnić właściwy poziom bezpieczeństwa i porządku publicznego. Także w roku bieżącym dołożymy wszelkich starań, aby mieszkańcy gminy czuli się bezpiecznie.

Wiktor Grzegorzewski



OCHOTNICZE STRAŻE POŻARNE

POSIEDZENIE ZARZĄDU GMINNEGO ZWIĄZKU OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH RP

Dnia 14 lutego 2011 r. w zarzeckim pałacu odbyło się posiedzenie Zarządu Gminnego ZOSP RP w Zarzeczcu.

Zarząd ocenił przygotowanie i organizację zebrań sprawozdawczo-wyborczych, które odbyły się we wszystkich jednostkach OSP w miesiącu styczniu i lutym 2011 roku.

Zebrań, których głównym celem było dokonanie oceny działalności i przeprowadzenie wyboru nowych władz OSP, zostały przygotowane bardzo dobrze pod względem organizacyjnym. Wszystkie Zarządy OSP otrzymały absolutorium i w większości pozostały w dotychczasowych składach.

W dwóch jednostkach OSP nastąpiły zmiany na stanowiskach Naczelników Straży. Zarząd ustalił termin Zjazdu Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych, który odbędzie się dnia 2 kwietnia 2011 roku w remizie OSP w Zarzeczcu. Przyjął również materiały na Zjazd, ustalił odpowiedzialnych za przygotowanie Zjazdu i składy komisji Zjazdowych.

Zarząd przyjął również wstępny harmonogram imprez na 2011 rok. Ustalono, że gminna uroczystość Dnia Strażaka, połączona z uroczystością z okazji uchwalenia Konstytucji Trzeciego Maja odbędzie się dnia 3.05.2011 roku w Siennowie, natomiast wojewódzkie uroczystości Dnia Strażaka odbędą się 15.05.2011 r. na Kalwarii Paclawskiej. Planowana jest również

uroczystość przekazania samochodu dla OSP Maćkowska.

Ustalono również, że Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze odbędą się w Kisielowie w miesiącu czerwcu, zawody weteranów zorganizuje OSP Zarzeczce, natomiast termin i miejsce manewrów gminnych wyznaczyc Komendant Gminny OSP. Manewry międzygminne, w których biorą udział wszystkie jednostki OSP z terenu Gminy Gać, Przeworsk i Zarzeczce odbędą się w tym roku na terenie Gminy Gać. Szczegółowy harmonogram, uwzględniający również turnieje wiedzy pożarniczej i konkursy plastyczne, zostanie ustalony w terminie późniejszym, po przyjęciu harmonogramów powiatowych oraz wojewódzkich.

Zarząd Gminny zaakceptował plan wydatków przewidzianych w budżecie gminy na ochronę przeciwpożarową w 2011 roku. Na utrzymanie i remonty samochodów, utrzymanie i remonty remiz, zakupy sprzętu i wyposażenia, badania i szkolenia strażaków, organizację zawodów, manewrów, w budżecie gminy przewidziana jest kwota 285.500 zł. Zakres wydatków analizowany będzie na wszystkich kolejnych posiedzeniach Zarządu Gminnego.

Zarząd Gminy zapoznał się również ze stanem zaawansowania organizacji Jednostek Operacyjno-Technicznych w Ochotniczych Strażach Pożarnych.



Jednostki Operacyjno Techniczne (JOT) są wydzielonymi ze struktur OSP pododdziałami, uprawnionymi do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.

Do właściwego działania JOT potrzebne jest doprowadzenie do uzyskania normatywów przewidzianych dla poszczególnych kategorii JOT tj. norm stanu osobowego w tym dowódców, norm wyposażenia w samochody, sprzęt i środki łączności, norm wyszkolenia.

Najtrudniejszym organizacyjnie zadaniem jest przeprowadzenie badań i wyszkolenie przewidzianej przez normy ilości strażaków. W 2010 roku specjalistyczne badania lekarskie zaliczyło 41 osób, natomiast kursy organizowane przez Państwową Straż Pożarną ukończyło 32 osoby.

W 2011 roku przewiduje się skierowanie następnej grupy na badania i szkolenia.

Jan Telega

JAK ZOSTAĆ PRAWDZIWYM STRAŻAKIEM RATOWNIKIEM OSP?

Gaszenie pożarów stanowi coraz mniejszą część zadań straży pożarnych, a jeżeli zdarzy się pożar, to jest on trudniejszy do opanowania z powodu dużej ilości substancji chemicznych użytych do wykonania urządzeń i materiałów, w które wyposażone są nowoczesne budynki.

Coraz częściej do określenia zadań, które wykonuje straż pożarna używa się pojęcia ratownictwo – techniczne, drogowe, medyczne, przeciwpowodziowe, wodne, chemiczne itp. Do udziału w działaniach ratowniczych wymagana jest obecnie wiedza i umiejętności wykraczające poza umiejętność gaszenia pożarów. Zwiększają się wymagania co do wyszkolenia strażaków ochotników jak również odpowiedzialność za skutki podjętych działań.

Idąc naprzeciw nowym wyzwaniom, Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej opracowała system szkolenia członków Ochotniczych Straży Pożarnych, biorących

bezpośredni udział w działaniach ratowniczych, którego celem jest przygotowanie strażaków ochotników do sprawnego i bezpiecznego wykonywania zadań ratowniczo-gaśniczych.

System przewiduje następujące etapy szkolenia:

1. Szkolenie podstawowe strażaków ratowników – czas trwania 104 godziny.
2. Szkolenia specjalistyczne: z zakresu ratownictwa technicznego – 31 godzin; kierowców konserwatorów sprzętu ratowniczego – 41 godzin; z zakresu ratownictwa przeciwpowodziowego i ratownictwa na wodach – 24 godziny.
3. Szkolenia dowódców: dowódców OSP – 32 godziny; naczelników straży – 23 godziny; Komendantów Gminnych – 28 godzin.

Pełny tekst wytycznych dostępny jest na stronie internetowej Zarządu Głównego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP www.zosprp.pl w zakładce „regulaminy”.



Ustawa o ochronie przeciwpożarowej obowiązek bezpłatnego szkolenia członków OSP nakłada na Państwową Straż Pożarną, natomiast do pokrycia dodatkowych kosztów związanych ze szkoleniem np. do wypłaty ewentualnego ekwiwalentu za udział w szkoleniu, pokrycia kosztów badania lekarskiego, zobowiązuje Gminę.

Warunkiem dopuszczenia strażaka do kursu podstawowego oraz następnych etapów szkolenia jest: ukończone 18 lat i nie przekroczone 60 lat życia, stan zdrowia umożliwiający udział w działaniach ratowniczych potwierdzony zaświadczeniem lekarskim, ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków, skierowanie na szkolenie od zarządu OSP potwierdzone przez właściwy organ gminy.

Zdając sobie sprawę z tego, że czas trwania szkolenia może być barierą dla części strażaków, Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku zaproponowała zastosowanie stacjonarno-zaocznej formy „szkolenia na odległość”. Na potrzeby szkolenia została uruchomiona internetowa platforma szkoleniowa dla członków OSP, zawierająca materiały opracowane i zatwierdzone przez Biuro Szkolenia

Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej. Platforma ta znajduje się na stronie internetowej Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku. Dostęp do platformy odbywa się w chwili uruchomienia szkolenia przez KP PSP, na podstawie dostarczonych dokumentów szkoleniowych, przez dodanie dla każdego użytkownika indywidualnego loginu oraz hasła.

Obecność na poszczególnych tematach szkoleniowych jest automatycznie zapisywana w jednym z plików, do którego osoba uczestnicząca w szkoleniu nie ma wglądu. Uczestnictwo jest kontrolowane poprzez datę, godzinę oraz ilość czasu spędzonego na poszczególnych tematach. Uczestnik kursu sam poprzez Internet szkoli się z materiałów udostępnionych jako prezentacja Power Point, jednak nie ma możliwości ściągnąć danego materiału ani go wydrukować. Część praktyczna szkolenia, jak również egzamin odbywają się w Komendzie.

Z terenu Gminy Zarzece na dwa kursy zorganizowane w 2010 roku wg tego systemu skierowano 52 osoby. Kursy ukończyło 32 osoby.

Jan Telega

ELIMINACJE WOJEWÓDZKIE OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU PLASTYCZNEGO

„ZAPOBIEGAJMY POŻAROM”

Dnia 19 lutego 2011r. w Zabytkowym Pałacu w Zarzechu po raz ósmy odbyły się eliminacje wojewódzkie Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego pod hasłem

„Zapobiegajmy pożarom”. Z całego województwa wpłynęło 338 prac z 8 powiatów, z 50 szkół i placówek oświatowych.



Na tę uroczystość przybyli do Zarzeczka członkowie Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Rzeszowie. Wśród nich byli: Zastępca Podkarpackiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w Rzeszowie st. bryg. Bogdan Kuliga i Komendant Powiatowy PSP w Przeworsku bryg. mgr inż. Jan Kwolek. W uroczystości uczestniczył również Przewodniczący Rady Powiatu Przeworskiego Tadeusz Kielbowicz, Zastępca Wójta Gminy Zarzeczko Jan Telega, Komendant gminny OSP w Zarzeczku Jan Michalik, laureaci, nauczyciele i rodzice.

W godzinach przedpołudniowych władze wojewódzkie OSP odbywały wyjazdowe posiedzenie, po czym nastąpiło uroczyste przekazanie samochodu marki Lublin jednostce OSP z Maćkówki.

Komendant PSP w Przeworsku bryg. Jan Kwolek przekazał kluczyki naczelnikowi Andrzejowi Szczepańskiemu oraz dowód rejestracyjny prezesowi Krzysztofowi Kuczy. Zebrany gościom towarzyszyła Gminna Orkiestra Strażacka pod batutą Andrzeja Olchawy.



Przekazanie samochodu strażackiego dla jednostki OSP w Maćkówce – fot. A. Mamak

W swoim wystąpieniu Wójt Gminy Zarzeczko Wiesław Kubicki przybliżył historię pałacu zarzeckiego, przywitał gorąco przybyłych gości, laureatów, opiekunów. Podziękował uczestnikom, którzy wykonali piękne prace plastyczne i nauczycielom za pomoc w ich wykonaniu. Poinformował, że w roku bieżącym jest to już VIII edycja. Przez te osiem lat przewinęło się przez konkurs 20 powiatów z woj. podkarpackiego.

Na szczeblu centralnym w Warszawie z woj. podkarpackiego było do tej pory 59 laureatów. Spotkania z finalistami odbywały się w najciekawszych miejscach Warszawy, m.in. na Zamku Królewskim, Łazienkach, Wilanowie. Młodzież zwiedziła Teatr Wielki, Muzeum Narodowe, obejrzała wystawę w Zachęcie, sztukę w teatrze.

Główną nagrodą na szczeblu centralnym jest udział w plenerze artystycznym. Dotychczas w plenerach artystycznych z naszego województwa uczestniczyło 41 osób.

Następnie głos zabrał Prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Rzeszowie dh Janusz Konieczny, który podziękował wszystkim uzdolnionym młodym artystom oraz nauczycielom za trud włożony w to, aby prace mogły znaleźć się tu w zarzeckim pałacu. W tych eliminacjach na szczególne wyróżnienie zasługuje powiat mielecki, z którego prace zdobyły najwyższe lokaty. Najmłodszym laureatem konkursu plastycznego był 3 letni Stanisław Wiktor z Przedszkola Miejskiego nr 2 w Mielcu.



Z gminy Zarzeche wyróżnienia otrzymali:

I grupa wiekowa – przedszkole – Izabela Obłoza - Szkoła Podstawowa im. św. Królowej Jadwigi w Maćkówe, op. Agnieszka Ochyra.



Izabela Obłoz z Maćkówki
w trakcie odbioru nagród – fot. A. Mamak

II grupa wiekowa – szkoła podstawowa klasy I-III – Aneta Wilczek - Szkoła Podstawowa im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Roźniatowie, tytuł: „Pożar” op. Danuta Podolak; **Aleksandra Szczepańska** - Zespół Szkół im. św. Brata Alberta w Żurawiczkach tytuł: „Ratowanie kotka”, op. Małgorzata Kocur; **Paulina Stęc** - Szkoła Podstawowa z klasami integracyjnymi im. Jana Pawła II w Zarzeczcu, tytuł: „Akcja gaszenia pożaru”, op. Małgorzata Rochacka.

III grupa wiekowa – szkoła podstawowa klasy IV –VI – Aleksandra Zięba - Szkoła Podstawowa im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Roźniatowie, tytuł: „Ratujmy las” op. Barbara Zięba; **Karolina Rojek** - Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Pelnatyczach, tytuł: „Psiaki w opalach” op. Lucyna Rojek; **Paulina Superson** - Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej

w Siennowie, tytuł: „Las rośnie powoli, płonie szybko”, op. Elżbieta Nykiel.

IV grupa wiekowa – gimnazjum – Brygida Granda - Publiczne Gimnazjum im. Jana Pawła II w Zarzeczcu, tytuł: „Pożar” op. Grażyna Rzeszutek; **Kamil Chomicz** - Publiczne Gimnazjum w Zarzeczcu, tytuł: „Pałacy się blok”, op. Grażyna Rzeszutek .

Dyplomy oraz nagrody rzeczowe wręczyli: Prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP dh Janusz Konieczny, Podkarpacki Komendant Wojewódzki PSP w Rzeszowie st. bryg. Bogdan Kuliga oraz dh Stanisław Zajac członek Komisji ds. Kultury przy Zarządzie Głównym ZOSP RP w Warszawie.



Występ Gminnej Orkiestry Detej – fot. A. Mamak

Po uroczystym wręczeniu nagród wszyscy zebrani wysłuchali koncertu Gminnej Orkiestry Strażackiej i zwiedzili Muzeum Dzieduszyckich. Nagrodzone i wyróżnione prace zostaną przesłane na szczebel centralny do Zarządu Głównego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.

Janina Mamak

PIERWSZE POSIEDZENIE NOWEJ GMINNEJ RADY SPORTU

Dnia 24 stycznia 2011 r. w zarzeckim pałacu odbyło się posiedzenie Gminnej Rady Sportu, która jest ciałem opiniodawczym Wójta Gminy i tworzą ją przedstawiciele klubów sportowych oraz przedstawiciele jednostek organizacyjnych gminy odpowiedzialnych za rozwój kultury fizycznej i sportu na terenie Gminy Zarzeche.

Gminna Rada Sportu przyjęła regulamin, który ustala zady jej działalności, dokonała również wyboru swojego przewodniczącego i dwóch zastępców, którymi zostali: Jan Telega – przewodniczący, Zygmunt Szumilak i Kazimierz Kokoszka jako zastępcy.

Nowa Gminna Rada Sportu zaakceptowała propozycję podziału środków przeznaczonych w budżecie Gminy Zarzeche na finansowanie kultury fizycznej następująco:

I. Na dotacje dla klubów sportowych na działalność służącą rozwojowi sportu organizowanego przez kluby sportowe w celu poprawy wszelkich form aktywności fizycznej na terenie Gminy Zarzeche, w pięciu projektach pn. „Szkolenie dzieci i młodzieży w piłce nożnej oraz organizacja zawodów i rozgrywek sportowych ...” dotacje wynoszą odpowiednio: Zarzeche - 20.000 zł, Kisielów - 28.665 zł, Maćkówka - 16.670 zł, Siennów - 20.000 zł, Żurawiczki - 28.665 zł.

Dla projektu pn. „Szkolenie dzieci i młodzieży w piłce ręcznej oraz organizacja

zawodów i rozgrywek sportowych w miejscowości Zarzeche” dotacja wynosi 6.000 zł. O dotację mogą starać się kluby prowadzące działalność na terenie Gminy Zarzeche.

II. Na organizację imprez sportowo-rekreacyjnych na terenie gminy Zarzeche, w tym na hali sportowej, boisku „Orlik” oraz w miejscowościach, w których nie działają kluby sportowe - kwota 15.000 zł.

Gminna Rada Sportu ustaliła, że w 2011 roku Gminne Święto Sportu odbędzie się w Zarzechu, natomiast w zarzeckiej hali sportowej, w okresie zimowym zostaną zorganizowane turnieje halowej piłki nożnej i piłki siatkowej. Na wiosnę zostanie zorganizowana impreza sportowo-rekreacyjna dla młodzieży na boisku „Orlik”.



Rozgrywki na zarzeckim „Orliku”

Regulamin Gminnej Rady Sportu przyjęty w dniu 24.01.2011 r. zamieszczony jest na stronie internetowej gminy Zarzeche www.zarzeche.itl.pl w zakładce „SPORT”.

Jan Telega



TATA STRZELAJ!

12 lutego 2011 r. przybyliśmy do Zarzeczka, aby wziąć udział w IV Rodzinnym Turnieju Halowej Piłki Nożnej Ruchu Światło-Życie Archidiecezji Przemyskiej.

Sportowe zmagania rozpoczęliśmy od przeżycia Mszy św. odprawianej w intencji wszystkich uczestników i organizatorów turnieju, której przewodniczył ks. Krzysztof Mierzejewski - Moderator Diecezjalnej Diakonii Komunikowania Społecznego.

Rozpoczynając turniej dziekan ks. prałat Zenon Ruchlewicz wyraził radość z możliwości dawania świadectwa, że „chrześcijanin jest radosny i wysportowany”.

W rozgrywkach uczestniczyli piłkarze - członkowie Ruchu Światło - Życie w wieku od 8 do 52 lat. Po zaciętej walce zwyciężył zespół z parafii pw. Św Wojciecha w Tarnawie Górnej, którego kapitanem był wikariusz ks. Marcin Padowski. Zapytany o receptę na sukces, odpowiada: „Od ubiegłego roku, kiedy zdobyliśmy wicemistrzostwo, przygotowywaliśmy się duchowo i fizycznie. Mieliliśmy cichą nadzieję, że dojdziemy do finału. Moja drużyna to prawdziwi oazowicze, m.in. Janusz Krajnik, który jest dyrektorem Niepublicznego Przedszkola w naszej parafii, Adam Malec - nauczyciel wychowania fizycznego w gimnazjum, ministranci - Mateusz Wątor, Marcin Krajnik, Daniel Marcinik. Drużynę wspomagali na ławce rezerwowych Marcin Furdak, Patryk Stach, Marcin Krajnik i Paweł Krajnik. Od lat praktykujemy wspólne spotkania co poniedziałek na hali w duchu oazowym i ministranckim. Cieszymy się z udziału w tym

turnieju. Spotykamy tutaj wielu znajomych z wakacyjnych oaz. W sporcie i w zabawie też można być prawdziwym chrześcijaninem i oazowiczem” - stwierdza na zakończenie.

Drugie miejsce wywalczyła drużyna reprezentująca Wyższe Seminarium Duchowne w Przemyśle kierowana przez kleryka Bartłomieja Datę. Trzecią pozycję zdobył zespół z Sanoka na czele z Danielem Wójcikiem. Tuż poza podium uplasował się zespół łączony z rejonów Przeworsk, Radymno i Jarosław. Królem strzelców został Daniel Wójcik z Sanoka, najlepszym bramkarzem kleryk Piotr Fila z WSD w Przemyśle, a na miano najlepszego zawodnika w pełni zasłużył ks. Marcin Padowski. Został wyróżniony za ogromne zaangażowanie w grę defensywną, jak i stwarzanie zagrożenia dla bramki przeciwników, wielość asyst przy zdobywanych golach i pomysłowe rozprawianie akcji swojej drużyny. Dyplomy i statuetki wręczał Zastępca Wójta Gminy Zarzeczce Jan Telega.



Rozgrywki turniejowe „Tata Strzelaj!”

Dzisiaj Wójcik

HALOWY TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ

W dwie kolejne niedziele 6 i 13 lutego 2011 roku na hali sportowej w Zarzeczcu odbył się Halowy Turniej Piłki Nożnej.

Turniej miał charakter imprezy rekreacyjno-sportowej, w której wzięły udział drużyny 10 osobowe o dowolnym składzie. Jedynym warunkiem jaki postawiono, był udział zawodników zamieszkałych na terenie Gminy Zarzecze. W turnieju wzięło udział dziewięć drużyn, a zaszczytne miejsca zajęli:

I miejsce – Maćkówka;

II miejsce – Zarzecze;

III miejsce – Zarzecze „DOMECO”.

Zawody zorganizowano z inicjatywy Gminnej Rady Sportu. Mecze sędziowali: Waldemar Wychodnik, Paweł Szczepański, Grzegorz Stępak.

Drużyny otrzymały pamiątkowe dyplomy i statuetki ufundowane przez Wójta Gminy Zarzecze.



Zwycięska drużyna z Maćkówki

Szczegółowe wyniki znajdują się na stronie internetowej www.zarzecze.itl.pl w zakładce „SPORT”.

Jan Telega

Z OSTATNIEJ CHWILI – WYBORY SOŁTYSÓW

Lp.	Miejscowość	Imię i nazwisko kandydata	Liczba oddanych głosów na kandydatów		Uprawnionych do głosowania	Ważnych głosów	Frekwencja w %
1	Maćkówka	Granda Florian	215	46,04	649	467	72
		Szklarz Piotr	252	53,96			
2	Pełnatycze	Płocica Augustyn	157	50,97	548	308	56
		Mazur Piotr	151	49,03			
3	Siennów	Sosnowski Stanisław	266	59,64	880	446	51
		Pilich Małgorzata	180	40,36			
4	Zalesie	Stecko Wiesław	119	65,75	319	181	57
		Płocica Jacek	62	34,25			
5	Zurawiczki	Rut Andrzej	303	68,09	970	445	46
		Jedrejko Andrzej	116	26,07			
		Stępak Maciej	26	5,84			

Kazimierz Kokoszka (Kisielów); Stanisław Dubiel (Łapajówka); Maria Chudy (Roźniatów); Józef Skałuba (Zarzecze - wieś)

oraz Anna Niemczak (Zarzecze - osiedle) zostali wybrani bez głosowania.

Paweł Płocica

OGŁOSZENIA

Punkt Interwencji Kryzysowej

POMOC PSYCHOLOGICZNA

udzielana jest w Hali Sportowej przy Szkole Podstawowej w Zarzeczcu w godz. 16³⁰ - 18³⁰

21 MARZEC	4, 18 KWIECIEŃ	23, 30 MAJ	6, 20 CZERWIEC	1, 4 LIPIEC
24, 31 SIERPIEŃ	12, 19 WRZESIEŃ	3, 24 PAŹDZIERNIK	7, 21 LISTOPAD	5, 19 GRUDZIEŃ

POMOC TERAPEUTYCZNA

instruktor terapii uzależnień, porady udzielane są w Hali Sportowej w Zarzeczcu w godz. 16⁰⁰ - 18⁰⁰

15 MARZEC	12 KWIECIEŃ	17 MAJ	14 CZERWIEC	12 LIPIEC
13 SIERPIEŃ	13 WRZESIEŃ	18 PAŹDZIERNIK	15 LISTOPAD	13 GRUDZIEŃ

POMOC PRAWNA

porady prawne świadczone są w budynku Urzędu Gminy Zarzeczcu, pokój Nr 12 w godz. 9⁰⁰ - 11⁰⁰

18 MARZEC	15 KWIECIEŃ	20 MAJ	17 CZERWIEC	15 LIPIEC
19 SIERPIEŃ	16 WRZESIEŃ	21 PAŹDZIERNIK	18 LISTOPAD	16 GRUDZIEŃ

Wszystkich zainteresowanych serdecznie zapraszamy. Udzielana pomoc jest bezpłatnie.

Muzeum Dzieduszyckich w Zarzeczcu oddział Muzeum Kamienica Orsettich w Jarosławiu we współpracy z zarzeckim Centrum Kultury planują zorganizowanie wystaw poświęconych Zarzeczcu i jego mieszkańcom.

Pierwsza wystawa „Pod skrzydłami św. Michała Archanioła”, ma pokazać historię kościoła oraz parafii w Zarzeczcu.

Następne zaś wystawy, będą miały na celu ukazanie ciekawych losów tutejszych rodzin – od pokoleń związanych z ziemią zarzecką. Przy tej właśnie okazji mieszkańcy będą mieli szansę przypomnieć sobie i podzielić się z innymi historią swoich przodków.

Zapraszamy mieszkańców Gminy Zarzeczcu do włączenia się w przygotowanie tych wystaw.

Zainteresowani jesteście wypożyczeniem lub przekazaniem materiałów historycznych: fotografii, dokumentów, pamiątek rodzinnych, przedmiotów codziennego użytku itp.,

Przekazane przedmioty będą przyjmowane w formie depozytu, zaś dokumenty i fotografie – skanowane i zwracane właścicielom.

Informacje udzielane są w Pałacu w Zarzeczcu i pod nr tel.: 16 640 15 14, 603 705 572

INFORMACJA

Informuję mieszkańców Gminy Zarzeczcu, że w miesiącu marcu można składać wnioski o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Niezbędne dokumenty:

faktury potwierdzające zakup oleju napędowego za okres od 1 września 2010 r.

do 28 lutego 2011 r.,

umowy dzierżawy potwierdzające dzierżawę gruntu,

dowód osobisty,

Numer Identyfikacji Podatkowej (NIP),

numer rachunku bankowego (wypłata wyłącznie na konto).

Limit zwrotu wynosi 86 litrów z 1 ha użytków rolnych.

Stawka zwrotu z 1 litra wynosi 0,85 zł.

Przykład: 1 ha użytków x 86 litrów x 0,85 zł = 73,10 zł

UWAGA: Zwrot podatku akcyzowego do oleju napędowego o nazwie BIOESTER nie przysługuje!

OGŁOSZENIA

UWAGA ROLNICY!

W bieżącym roku wnioski o płatności bezpośrednie i rolno-środowiskowe składa się od **15 marca 2011 do 16 maja 2011**. Najważniejsza zmiana to zlikwidowanie płatności uzupełniającej do orzecha włoskiego i leszczyny.

Podobnie jak w latach ubiegłych w Gminnym Centrum Doradztwa Rolniczego w Zarzeczcu będzie udzielana pomoc przy wypełnianiu wniosków.

APEL DO MIESZKAŃCÓW

W trosce o estetyczny wygląd naszych miejscowości i zdrowie mieszkańców nie wyrzucamy śmieci do lasu, na brzegi rzek, przydrożnych rowów. Rozkładające się odpady na dzikich wysypiskach są powodem zatruwania wody gruntowej i gleby.

Nie palmy odpadów, ponieważ wyzwalające się podczas spalania zanieczyszczenia, w tym szkodliwe dla zdrowia człowieka metale ciężkie, rakotwórcze dioksyny i furany przedostają się do powietrza, a wraz z opadem do gleby.

Nieobojętne dla środowiska i zdrowia mieszkańców jest także wypalanie traw, podczas którego do powietrza dostają się zanieczyszczenia kancerogenne dla ludzi, zaś dla przyrody śmiertelne, gdyż łąki są miejscami życia dużej liczby gatunków owadów, ptaków i zwierząt, które giną wraz z płonącą roślinnością. Pole czy łąka strawione ogniem potrzebują kilku lat na regenerację by dawać takie plony jak przed pożarem.

Ogień palących się traw przedostaje się niekiedy do budynków mieszkalnych, powodując powstanie pożaru, zaś dymy pochodzące z wypalania traw ograniczają widoczność na pobliskich drogach, co może prowadzić do groźnych wypadków.

Zadbajmy o zdrowie nasze i naszych bliskich

Podkarpacki Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska

INFORMACJA

Dnia 3 kwietnia 2011 r. w godz. 8⁰⁰ - 18⁰⁰ w lokalu wyborczym mieszczącym się w Gminnym Centrum Doradztwa Rolniczego w Zarzeczcu odbędzie się głosowanie do Rady Powiatowej Podkarpackiej Izby Rolniczej w Przeworsku.

Uprawnionymi do udziału w głosowaniu są podatnicy podatku rolnego.

KURIER ZARZECKI

PISMO SAMORZĄDOWE GMINY ZARZECZE

Wydawca: Gmina Zarzecze
Adres Redakcji: 37-205 Zarzecze 175
tel. 16 640 15 29
fax. 16 640 15 79
email: ugzarzecze@post.pl

Redaktor naczelny: Barbara Zięba
Zastępca: Tadeusz Kielbowicz
Opracowanie graficzne: Paweł Płocica
Druk: RAFADA - Jarosław
Nakład: 1.500 egz.

